
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE

 N. 13     del 06-04-2020

OGGETTO: Misure temporanee e urgenti volte al contenimento dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19. Obbligo di  utilizzo delle mascherine in tutto il territorio comunale e  all'interno degli esercizi
commerciali.-

SINDACO

Visto il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “ Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020;

Visto il D.P.C.M  25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Visto il D.P.C.M  1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°marzo 2020;

Visto il D.P.C.M  4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo
2020;

Visto il D.P.C.M  8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8marzo 2020;

Visto il D.P.C.M.  25 marzo 2020, n.19 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

Vista  l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana contingibile e urgente n. 3 dell'08 marzo 2020 come
integrata con successiva n.4 di pari data;

 Visto il D.P.C.M  9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di Pagina 1/5 contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9marzo 2020;



Visto il D.P.C.M  11 marzo 2020 contenente misure urgenti del contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale”;

Rilevata la necessità di realizzare una compiuta azione di prevenzione, con l’assunzione di ulteriori misure di
contenimento dell’evolversi della situazione epidemiologica, individuando precauzioni per fronteggiare
possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;

Considerato che le misure urgenti adottate sono finalizzate a limitare gli spostamenti e l’assembramento
delle persone fisiche sul territorio;

Considerato che, nonostante la  misura di prevenzione di carattere generale a permanere nella propria
abitazione evitando spostamenti non motivati, occorra adottare ulteriori specifiche misure restrittive di
sicurezza anti-contagio;

Preso atto della nota dell'ANCI Sicilia del 17/03/2020, relativa alla proposta di misure finalizzate al
contenimento della diffusione del Covid -19;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 50 del D. lgs 267/2000 e s.m.i;

ORDINA

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui integralmente si richiamano:

con decorrenza 7 Aprile 2020 e per tutta la durata dell’ emergenza  che, in tutto il territorio comunale
nonché  all'interno di  esercizi commerciali o altri luoghi aperti al pubblico, siano adottate tutte le misure
precauzionali consentite e adeguate a proteggere sé stessi e gli altri dal contagio, indossando
obbligatoriamente la mascherina o comunque  una protezione  a copertura di naso e bocca.

AVVERTE

Nel caso di accertata inottemperanza a quanto disposto nella presente Ordinanza, sarà applicata una
sanzione pecuniaria da EURO =50,00= a Euro=500,00=.

DISPONE

di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e sul sito internet dell'Ente;

di incaricare il Servizio Polizia Municipale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa tramite pec a:

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Catania;

Polizia Municipale;

Comando Stazione Carabinieri;

Settore 1.



IL SINDACO
 PURPORA GIUSEPPE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 06-04-2020 e vi rimarrà pubblicata
per 15 giorni consecutivi.

Grammichele, 06-04-2020

IL MESSO COMUNALE

____________________
 IL SEGRETARIO GENERALE

        Di Dio Concetta


